
DETERMINAZIONE
n. 414 del 27/10/2023

Oggetto: ATTIVITA' ISTITUZIONALI DELL'ENTE - CELEBRAZIONI IN OCCASIONE 
DELL'ANNIVERSARIO DELLA STRAGE DI NASSIRIYA: CORTEO E CERIMONIA IN RICORDO 
DEI CADUTI. PROVVEDIMENTI E IMPEGNO DI SPESA.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.23 avente ad oggetto: Approvazio-
ne del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.23 avente ad oggetto: Approva-
zione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 26.04.2023 la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 e con la quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. 
Lgs. 267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

PRESO ATTO che quest’anno ricorre il 20° anniversario della "Strage di Nassiriya” nella 
quale persero la vita Carabinieri, Militari dell’Esercito italiano e Civili che nell’anno 2003 
parteciparono alla missione "Antica Babilonia", che ha visto diverse unità militari dislocate 
nella base principale a Nās ṣiriya, capoluogo della regione irachena di Dhi Qar: qui la mis-
sione italiana ebbe inizio il 15 luglio 2003 e fu un'operazione militare con finalità di peace-
keeping (mantenimento della pace); 

VISTO che nel Comune di Vigarano Mainarda è stato intitolato un parco ai Caduti di Nas-
siriya, già Parco della Rimembranza, lungo via Roma, all’interno del quale si trova l’ìobeli -
sco, monumento dedicato ai caduti della prima guerra mondiale;

DATO  ATTO che  i  caduti  delle  Forze  Armate  Italiane  appartenevano  a  vari  reparti 
dell'Arma dei Carabinieri Territoriale, al 13º Reggimento Carabinieri "Friuli Venezia Giulia"  

Determ. n. 414 del 27/10/2023 pag. 1/3



di Gorizia e al 7º Reggimento Carabinieri "Trentino-Alto Adige" di Laives, al Reggimento 
lagunari "Serenissima", alla Brigata Folgore, al 66º Reggimento fanteria aeromobile "Trie-
ste", al Reggimento Savoia Cavalleria, al Reggimento Trasimeno. Morirono anche alcuni 
appartenenti alla Brigata Sassari che stavano scortando la troupe cinematografica di Ste-
fano Rolla e 3 militari del 6º Reggimento Trasporti della Brigata Logistica di Proiezione, 
che stavano scortando il cooperatore internazionale Marco Beci;

ATTESO che l’Amministrazione Comunale ha previsto una commemorazione per la gior-
nata di Domenica 12 Novembre 2023, Anniversario caduti di Nassiriya, che consiste in 
un’adunanza della cittadinanza ed un corteo che partirà dalla Stazione locale dei Carabi-
nieri fino al parco Caduti di Nassiriya;

ATTESO che si è ritenuto consono alla celebrazione dell’anniversario Caduti di Nassiriya, 
un accompagnamento della Cerimonia e del Corteo di tipo bandistico, che presenterà un 
repertorio adatto al momento istituzionale, con brani solenni e celebrativi;

DATO ATTO che è stato richiesta l’esecuzione dell’accompagnamento musicale di parata 
alla Banda Filarmonica Ludovico Ariosto - Città di Ferrara;

ATTESO che per quanto concerne l’accompagnamento musicale occorre considerare che si tratta 
di prestazione artistica, unica e non comparabile, di cui si evidenzia l’infungibilità, che la rende 
inidonea a procedure comparative;

DATO ATTO che l’Associazione Banda Filarmonica Comunale Ludovico Ariosto - Città di Ferrara, 
Via  Traversagno,  29 –  44121 Ferrara,  C.F. 93087370388,  iscritta  al  Registro  Unico del  Terzo 
Settore con numero di Repertorio 42690, ha chiesto un corrispettivo per il servizio di parata di  € 
550,00, prot. n. 15981 del 17/10/2023, corrispettivo considerato esiguo se si tiene conto dell’alto 
numero di musicisti che interverranno, che sarà corrisposto fuori campo impositivo IVA ai sensi del 
DPR 633/72 art.4, per attività artistica occasionale, non professionale e non in esercizio d’impresa 
e che sarà liquidato a seguito della presentazione di nota da parte dell’Associazione medesima; 

SOTTOLINEATO che per le spese relative ai diritti musicali SIAE e relative spese di diritti  
amministrativi e segreteria per le due esecuzioni musicali occorre prevedere un importo 
massimo di € 74,91, IVA compresa;

DATO ATTO del rispetto della L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressio-
ne della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di questa Amministrazione 
Comunale, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

DATO ATTO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normati-
va vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticor-
ruzione, rispetto all’adozione del presente atto da parte della Responsabile del Servizio e 
della Responsabile del Settore;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel;

Determ. n. 414 del 27/10/2023 pag. 2/3



PROPONE

 
1 Di impegnare per la manifestazione oggetto della presente determinazione e per le 

motivazioni ampiamente esplicitate in premessa, la somma di  Euro 624,91  conto 
del  Cap  413  “Spese  per  iniziative  ed  eventi”  Codice  05021  Macroaggregato 
1030299999 che presenta la disponibilità necessaria;

2 Di dare atto che la somma di  € 550,00 (CIG  Z643D0954E) che  sarà corrisposta 
all’Associazione Banda Filarmonica Comunale Ludovico Ariosto - Città di Ferrara, 
Via Traversagno, 29 – 44121 Ferrara, C.F. 93087370388 a fronte dell’accompagna-
mento musicale per le Celebrazioni dell’Anniversario dei Caduti di Nassiriya che si 
terrà il giorno 12 Novembre 2023, è fuori campo IVA, ai sensi del DPR 633/72 art.4, 
e verrà corrisposta a fronte di una nota di debito da parte dell’associazione;

3 Di corrispondere all’Ufficio SIAE di Ferrara, come da preventivo acquisito agli atti, € 
74,91, IVA compresa e spese di segreteria comprese, su presentazione di regolare 
fattura elettronica;

4 Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2023.

Li, 27/10/2023
LA  RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO 

            Dott.ssa Stefania Tugnoli  
                                                                         

LA RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la proposta di determinazione del SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - 

RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT suestesa e ritenutela meritevole di appro-

vazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 414 del 27/10/2023 pag. 3/3


